
12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690332&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Paraíba

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00033/2017 (SRP)
  

Às 11:07 horas do dia 24 de outubro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SEVERINO GONZAGA NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23074050971201799, Pregão nº 00033/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: BOLA SUÍÇA 85CM com bomba de ar aplicação: esportes e exercícios físicos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 134,6300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
109,0000 e a quantidade de 16 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 14.676.091/0001-94,

Melhor lance: R$ 109,0000

Homologado 24/10/2017
11:07:59

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 2
Descrição: MESA
Descrição Complementar: CONJUNTO 04 LUGARES em resina termoplástica composto de mesa e 4 poltronas -
tamanho infantil. características adicionais: mesa com tampo liso confeccionado em resina termoplástica de alto
impacto medindo 800mm x800mm, para uso coletivo e não individual, borda medindo 30mm, altura tampo/chão
590mm. base da mesa formada por um tubo único, medindo 20mm x 20mm fabricada pelo processo de conformação
mecânica por dobramento, resultando em um único ponto de solda unindo as extremidades do mesmo tudo, e uma
barra de sustentação horizontal confeccionada em tubo 20mm x 20mm, pés em tubo redondo de 1,5 polegadas,
protegidos por sapadas arredondadas evitando o atrito com o chão, poltrona com assento e encosto em resina
plástica virgem, fabricados pelo processo de injeção termoplástico, assento com medidas mínimas 340mm x 340mm,
altura assento/chão 349mm aproximadamente, fixado por parafusos. encosto com medidas mínimas 340mm x
330mm fixado por rebites. sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo as extremidades, desempenhando a
função de proteção da pintura prevenindo contra ferrugem, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES VIDE EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: CONJUNTO
Valor estimado: R$ 1.301,4200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: A. PEREIRA MONNERAT SOARES COMERCIO - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 e a
quantidade de 3 CONJUNTO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A. PEREIRA MONNERAT
SOARES COMERCIO - EPP, CNPJ/CPF: 09.583.716/0001-33, Melhor lance: R$

1.300,0000



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690332&tipo=t 2/5

Homologado 24/10/2017
11:08:08

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 3
Descrição: MESA
Descrição Complementar: CONJUNTO REFEITÓRIO biblioteca em resina termoplástica composto de mesa e 4
poltronas. características adicionais: mesa com tampo liso confeccionado em resina termoplástica de alto impacto
medindo 800mm x800mm, para uso individual e não coletivo borda medindo 30mm, altura tampo/chão 640mm. base
da mesa formada por um tubo único, medindo 20mm x 20mm fabricada pelo processo de conformação mecânica por
dobramento, resultando em um único ponto de solda unindo as extremidades do mesmo tudo, e uma barra de
sustentação horizontal confeccionada em tubo 20mm x 20mm, pés em tubo redondo de 1,5 polegadas, protegidos por
sapadas arredondadas evitando o atrito com o chão, cadeira com assento e encosto em resina plástica virgem,
fabricados pelo processo de injeção termoplástico, assento com medidas mínimas 370mm x 400mm e medidas
MÁXIMAS 405MM X 465MM, ALTURA ASSENTO/CHÃO 384MM APROXIMADAMENTE, ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS
403MM X 364MM, ESTRUTURA FORMADA POR DOIS PARES DE TUBO OBLONGO MEDINDO 20MM X 48MM COM
ESPESSURA DE 1,5MM FAZENDO A INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO COM OS PÉS. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
VIDE EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: CONJUNTO
Valor estimado: R$ 1.555,3200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: A. PEREIRA MONNERAT SOARES COMERCIO - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.554,0000 e a
quantidade de 6 CONJUNTO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A. PEREIRA MONNERAT
SOARES COMERCIO - EPP, CNPJ/CPF: 09.583.716/0001-33, Melhor lance: R$

1.554,0000

Homologado 24/10/2017
11:08:16

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 4
Descrição: APARELHO PARA DIVERSÃO
Descrição Complementar: CONSOLE XBOX One 500 GB de Memória + 1 Controle Sem Fio + Kinect + Headset.
Características adicionais: Processador 8 núcleos x86, Wireless (Conexão s/ fio), Conexão USB/ HDMI, suporte para
HDTV. ACOMPANHADO DE CABO DE FORÇA, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, CABO DE VÍDEO A/V E CABO HDMI.
GARANTIA MÍMINA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 2.558,9900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: R4 COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI , pelo melhor lance de R$
2.499,0000 e a quantidade de 2 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R4 COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI, CNPJ/CPF: 10.425.836/0001-91, Melhor

lance: R$ 2.499,0000

Homologado 24/10/2017
11:08:22

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 5
Descrição: DISCO DE MATERIAL METALICO PARA ESPORTE
Descrição Complementar: DISCO DE FLEXÃO - Nome comercial disco de flexão, nome técnico disco de flexão para
integração sensorial, estrutura em madeira, assento fixo em madeira revestido com espuma e vinil, cilindro central
em compensado flexível revestido com espuma e vinil, corda de sustentação em polipropileno encapada com
mangueira, diâmetro mínimo do assento 60cm, peso aproximado do produto de até 10 kg, suporte a pessoas de até
100 kg e garantia mínima de 3 meses a contar da data da entrega.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690332&tipo=t 3/5

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 1.647,4100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
1.483,8900 e a quantidade de 2 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78,

Melhor lance: R$ 1.483,8900

Homologado 24/10/2017
11:08:30

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 6
Descrição: ESCADA HORIZONTAL DE GINASTICA
Descrição Complementar: ESCADA SUSPENSA - O equipamento deverá ser fornecido conforme condições e
características técnicas mínimas especificadas a seguir: Nome comercial: Escada suspensa Nome técnico: Escada
suspensa para integração sensorial Garantia mínima: 3 meses (para defeitos de fabricação) Matéria-prima utilizada:
madeira e corda; Peso aprox..do produto: até 4 Kg (no máximo); Peso suportado: até 90 Kg. Dimensões aprox. do
produto: (C x L) : entre 185 e 200cm x 45 cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 1.099,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
989,9900 e a quantidade de 2 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78,

Melhor lance: R$ 989,9900

Homologado 24/10/2017
11:08:38

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 7
Descrição: REDE ESPORTE
Descrição Complementar: REDE DE EQUILÍBRIO - O equipamento deverá ser fornecido conforme condições e
características técnicas mínimas especificadas a seguir: Nome comercial: rede intertela, rede de equilíbrio Nome
técnico: Rede de equilíbrio para integração sensorial Garantia mínima: 3 meses (para defeitos de fabricação)
Comprimento da rede: 240cm entre as duas pontas Peso máximo suportado: 110 Kg. Peso aprox. do produto: até 2
Kg (no máximo) Matéria-prima utilizada: Náilon Cor: uma ou duas cores
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 606,5900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
500,0000 e a quantidade de 2 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 14.676.091/0001-94,

Melhor lance: R$ 500,0000

Homologado 24/10/2017
11:08:44

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 8
Descrição: REDE ESPORTE
Descrição Complementar: REDE ELÁSTICA - O equipamento deverá ser fornecido conforme condições e



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690332&tipo=t 4/5

características técnicas mínimas especificadas a seguir: Nome comercial: Rede de lycra, airwalker, balanço sensorial
Nome técnico: Rede elástica para integração sensorial Garantia mínima: 3 meses (para defeitos de fabricação)
Dimensões aprox. do produto: 1,60 m X 1,50 m (no mínimo) Peso suportado máximo usando 4 suportes: 120Kg
Matéria-prima utilizada: confeccionada em lycra Cor: uma ou duas cores
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 490,6100 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/10/2017 09:02:02 - Cancelamento Automático

Homologado 24/10/2017 11:08:50 SEVERINO GONZAGA NETO

 
Item: 9
Descrição: MATERIAL FISIOTERAPIA
Descrição Complementar: MATERIAL FISIOTERAPIA, TIPO ROLO DE ESPUMA REVESTIDO DE BORRACHA
NATURAL, TAMANHO 60 X 135 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.144,1700 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/10/2017 09:02:02 - Cancelamento Automático

Homologado 24/10/2017 11:08:51 SEVERINO GONZAGA NETO

 
Item: 10
Descrição: MATERIAL FISIOTERAPIA
Descrição Complementar: MATERIAL FISIOTERAPIA, TIPO PRANCHA PROPRIOCEPÇÃO, MATERIAL MADEIRA
REVESTIDA COM ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETANGULAR, TAMANHO MEDIDAS EM TORNO
DE 60 CM X 40 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 527,3100 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/10/2017 09:02:02 - Cancelamento Automático

Homologado 24/10/2017 11:08:51 SEVERINO GONZAGA NETO

 
Item: 11
Descrição: SUPORTE BARRAS
Descrição Complementar: SUPORTE BARRAS, MATERIAL FERRO, TIPO DE PAREDE, CAPACIDADE 10 BARRAS,
APLICAÇÃO GUARDAR BARRAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 29,6200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
05/10/2017
09:55:04 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor acima do estimado e

fornecedor não baixou o preço, quando solicitado na etapa de lances.

Homologado 24/10/2017
11:08:51

SEVERINO
GONZAGA

NETO



12/12/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=690332&tipo=t 5/5

 
Item: 12
Descrição: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO
Descrição Complementar: TRAPÉZIO - O equipamento deverá ser fornecido conforme condições e características
técnicas mínimas especificadas a seguir: Nome comercial: Trapézio Nome técnico: Trapézio para integração sensorial
Garantia mínima: 3 meses (para defeitos de fabricação) Composição: tubo metálico em aço, com diâmetro de 20mm,
parede de 2,5mm de espessura, alta resistência. Revestimento do tubo em vinil encapado com mangueira cristal de
28mm. Cordas de sustentação super resistentes, trançadas, multicores, 100% polipropileno, bitola de 08mm,
encapadas com mangueira cristal de 10mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 258,3900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
258,3900 e a quantidade de 2 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/10/2017
10:56:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78,

Melhor lance: R$ 258,3900

Homologado 24/10/2017
11:08:58

SEVERINO
GONZAGA

NETO

Fim do documento


